
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138 11Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2016

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  081  DE 31 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2016/159712 de 20/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS, Matrícula Funcional nº. 
3252841, ocupante do cargo de Técnico B, referente a primeira 
e segunda parcela do triênio de 2000/2003, no período de 
02/06/2016 a 30/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 967668

PORTARIA Nº.  082  DE 31 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2016/175637 de 03/05/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
TÂNIA MARIA DA SILVA COSTA, Matrícula Funcional nº. 
4545, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, referente a segunda 
parcela do triênio de 2010/2013, no período de 06/06/2016 a 
05/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 967678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 078 DE 25 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 015/2016 - CG/GAB/EGPA, 
de 23/05/2016, nos autos do Processo nº. 208569/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora VERA RUTH 
DE CARVALHO FIDALGO, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico I, matrícula nº. 5274834, CPF: 147.439.062-53, que 
ira participar do  IX Congresso CONSAD de Gestão Pública, no 
período de 09/06/2016 a 10/06/2016, em Brasília- DF- Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 967283

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 007/2016-EGPA, de 31 de maio de 2016.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado 
do recurso referente a 2ª etapa do Processo Seletivo ao curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública com ênfase em 
Desenvolvimento de Pessoas.

Nº INSCRIÇÃO NOME CANDIDATA RESULTADO 

2016/043 MARIA JOSÉ 
CAMPELO COSTA

Vista de correção - 
DEFERIDO. Alterada a 
pontuação referente ao 
Item A - descrição de 
atividades e experiência 
acumulada na área. 
Porém a servidora não 
conseguiu obter a nota 
mínima para aprovação 
na carta de intenção que 
é de 6,0 pts, obtendo 
a pontuação total de 
3,0 pts. Os demais 
itens permanecem com 
pontuação inalterada. 

2016/073 ELOISA DO CARMO 
DE OLIVEIRA LUZ

INDEFERIDO- 
Considerando que a 
classifi cação da 1ª 
etapa (Análise do 
Currículo) e da 2ª etapa 
(Análise da Carta de 
Intenção)são publicadas 
individualmente de 
acordo com a pontuação 
obtida em cada fase do 
processo. Os critérios 
de desempate, somente 
serão considerados 
na classifi cação fi nal 
do processo seletivo 
conforme previsto no 
item no item 5.1, do 
Edital 001/2016.

2016/086 ALONSO MACIEL 
VILHENA

Vista de correção - 
DEFERIDO. Alterada a 
pontuação referente 
ao Item B - Área de 
Pesquisa, fontes de 
pesquisa. Porém, o 
servidor não conseguiu 
obter a nota mínima 
para aprovação na 
carta de intenção que 
é de 6,0 pts, obtendo 
a pontuação total de 
4,3 pts. Os demais 
itens permanecem com 
pontuação inalterada.

Belém, 31 de maio de 2016.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral da EGPA

Protocolo 967250
Edital nº 008/2016-EGPA, de 31 de maio de 2016.

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado 
fi nal do Processo Seletivo para o curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Gestão Publica com ênfase em Desenvolvimento 
de Pessoas, homologa o resultado e convoca os servidores 
aprovados e classifi cados a realizarem suas matrículas, munidos 
de toda a documentação prevista no item 09 do Edital nº 01 de 
abertura do processo seletivo, no período de 06 a 07/06/2016, 
conforme cronograma de execução previsto no item 10 do edital  
nº 02/2016. 
Consulte abaixo a relação com os nomes dos candidatos 
aprovados e classifi cados:
CURSO: GESTÃO PÚBLICA COM ÊNFASE EM DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS: 40
NÚMERO DE VAGAS PREENCHIDAS: 40

Nº 
Classif.

Nº
Inscrição Nome do candidato

Nota
1ª 

etapa

Nota
2ª 

etapa

Nota 
Final

1 2016/013 ALINE ADIMA FERREIRA 
BOAVENTURA 7,75 10,0 8,87

2 2016/026 VIVIAN MONTEIRO 
MATOS FRAGOSO 7.75 10,0 8,87

3 2016/002 SHEILA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO VIEIRA 7,0 9,7 8,35

4 2016/003 FABRÍCIA SABRINA 
SANTOS DA SILVA 7.0 9,1 8,05

5 2016/033 VERENA MAGALHÃES 
NASCIMENTO 5,50 10,0 7.75

6 2016/024 ANA CRISTINA QUEIROZ 
PINTO 5,75 9,7 7,72

7 2016/066 RAIMUNDO NONATO 
MONTEIRO DE MELO 6,75 8,6 7,67

8 2016/067 DANIELLE PAOLA 
PIMENTA AMANAJÁS 5,75 9,25 7,5

9 2016/014 FÁBIO RICARDO 
VALCÁCIO DOS SANTOS 5,0 8,0 7,45

10 2016/053 SAYMON 
CARVALHOFIGUEIREDO 5,10 9,7 7,4

11 2016/075 ANANIAS RODRIGUES 
FERREIRA JUNIOR 7,0 7,7 7,35

12 2016/001 ALEX SANTOS DA SILVA 7,0 7,7 7,35

13 2016/019 MÁRCIA CRISTINA DO 
NASCIMENTO AIRES 4,50 10,0 7,25

14 2016/039 MARIA DE FÁTIMA 
BASTOS PANTOJA 7,10 7,0 7,05

15 2016/071 DORIEDSON PINHEIRO 
DRAGO 6,25 7,8 7,02

16 2016/007
ROSANA DE NAZARÉ 
BARROS BARBOSA 

ELUAN
4,0 10,0 7,0

17 2016/022 CLEIDE MARIA LIMA 
GONÇALVES 6,10 7,9 7,0

18 2016034 DANIELA FUMIE 
YOSHITOME 4,35 9,6 6,97

19 2016/048 IRENILDA BORGES 
GONÇALVES 3,65 10,0 6,82

20 2016/958 MÁRCIA CAROLINA 
ARRAES ABBATE 5,0 8,2 6,6

21 2016/010 ADA GLÓRIA DOS 
SANTOS BARBOSA 5,0 8,1 6,55

22 2016/030 MAURO DE JESUS SANTA 
BRÍGIDA DA FONSECA 5,50 7,5 6,5

23 2016/005 CLAUDILENE PAIVA DE 
MENEZES 7,0 6,0 6,5

24 2016/029 EDUARDO HENRIQUE 
DOMINGUES RIBEIRO 5,0 7,9 6,45

25 2016/087 ANA CHRISTINA BRAGA 
DE LEMOS 5,0 7,9 6,45

26 2016/046 MÁRCIA TATIANA 
REBELO NEVES 3,50 9,1 6,3

27 2016/064 ROSIMERY OLIVEIRA 
DOS SANTOS SOUZA 5,0 7,5 6,25

28 2016/074 GISELE VIEIRA DA SILVA 5,0 7,2 6,1

29 2016/028 ADLEY DE SOUZA 
CARNEIRO 4,25 7,8 6,0

30 2016/060 CELSO ADRIANO SOUZA 
DA CONCEIÇÃO 5,75 6,0 5,87

31 2016/012 SOLANGE DE FÁTIMA 
FREITAS DA COSTA 5,75 6,0 5.87

32 2016/047 RUTE MARTA SANTOS 
CORRÊA 4,35 7,3 5,82

33 2016/059 ROGÉRIO VELASCO 
OLIVEIRA GAMA 5,25 6,3 5,77

34 2016/038 GISELE GENTIL 
LUCHTEMBERG 5,0 6,5 5,75

35 2016/054 IVANGELA MARIA DE 
SOUZA DUARTE 2,95 8,5 5,72

36 2016/057 MARIA SUELI ARAÚJO 
DA SILVA CARDOSO 5,0 6,4 5,70

37 2016/056 KLEBER DAS NEVES 
TRINDADE 5,0 6.4 5,70

38 2016/036 ERICKA DANIELLE 
MIRANDA DE QUEIROZ 4,25 7,0 5,6

39 2016/068 RITA DO SOCORRO 
BARBOSA DA SILVA 5,0 6,2 5,6

40 2016/021 HELIANA DE FÁTIMA 
MAIA MOREIRA 3,55 7,6 5,57

Belém, 31 de maio de 2016.
Ruy Martini Santos Filho
Diretor Geral da EGPA

Protocolo 967263

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
016/2016-EGPA

PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO 
RIO.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MÃE DO RIO com o objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Mãe do Rio e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e José Ivaldo Martins Guimarães 
- Prefeito Municipal de Mãe do Rio.

Protocolo 967798


